1269.

Bischof Hermann von Würzburg genehmigt auf Bitten des Probsts Beringer von Mosbach, des kaiserlichen Provisors in Trifels Wilhelm und der Bürger von Wimpfen eine Verfügung in Betreff des Patronatrechts der Kirche zu Flein und gestattet, dass der Komthur des Heiliggeistspitals zu Wimpfen ihm und seinen Nachfolgern zur Seelsorge dieser Kirche präsentirt werde.

Würzburg 1253. September 19.

H. dei gratia Herbipolensis episcopus dilectis in Christo Beringero preposito in Mosbach¹⁾, Willihelmo provisorio inperialium in Trivels²⁾ et universitati civium in Win-

pina³⁾ salutem in domino. Receptis literis vestris, quas super negotio ecclesie in Vline⁴⁾, Herbipolensis diocesis, et hospitalis sancti spiritus Winpinensis, Wormaciensis diocesis, quod ordini hospitalis Sancti Spiritus in urbe Romana attinere dinoscitur, nobis dirigere voluistis, ac earum tenore plenius intellecto, perspectis etiam privilegiis super iure patronatus dicte ecclesie in Vline, quo idem hospitale esse dinoscitur ampliatur, favorem universitatis vestre, quem ex negotii processu intelleximus evidenter, dignis in domino commendationibus prosequimur et ad vestre petitionis instantiam id, quod de iure patronatus factum est circa idem hospitale, auctoritate diocesiana ratum habemus et presentibus approbamus et, ut favorem nostrum idem hospitale sibi sentiat ampliorem, licet sacerdos secularis nobis esset ad ipsam ecclesiam presentandus, tamen ex plenitudine gratie, qua ipsum locum amplectimur, statuimus, ut commendator hospitalis eiusdem qui pro tempore fuerit institutus ad recipiendam curam animarum eiusdem ecclesie nobis et nostris successoribus presentetur. In cuius gratie nostre testimonium presentem paginam dicto hospitali dedimus sigilli nostri munimine roboratam.

Datum Herbipoli, anno domini M°. CC°. L. III°, XIII. kalendas Octobris, pontificatus nostri anno vicesimo octavo.

Nach der Bestätigungsurkunde des Bischofs Iring von Würzburg vom 20. Oktober 1254 im Kgl. Baier. Allgem. Reichsarchive zu München (s. unten Nr. 1308). — Eine Bestätigungsurkunde desselben Bischofs Iring vom 1. November 1265 im germanischen Nationalmuseum zu Nürnberg hat folgende Abweichungen: *Her — Berngero — de Mosebach, Willehalmo — imperialium — Trifels — Wimpina — litteris — negocio — dyocesis — Wipinensis — dyocesis — plenius tenore — Fline — negocii — petitionis — dyocesana — successoribus nostris — cuius rei — presentem litteram — roboratum.*

1) Mosbach, bad. B.A.Sitz. — 2) Trifels, Burgruine bei Annweiler, pfalzbaier. A.G.Sitz. — 3) Wimpfen, hess. Kreis Starkenburg. — 4) Flein, O.A. Heilbronn.

1270.

Graf Gottfried von Calw bezeugt, dass sein Dienstmann Ritter Heinrich von Nagold behufs der Aufnahme seiner Gattin Adelheid in die Gemeinschaft der Schwestern in Kirchberg denselben innen genannte Güter insbesondere in Nagold mit seiner Zustimmung theils geschenkt, theils verkauft habe.

Merklingen 1253. September 27.

Gotfridus dei gratia comes in Kalwe universis Christi fidelibus presentem litteram inspecturis veritatis testimonium acceptare. Noverint tam presentes quam posteris, quod Henricus miles de Nagilta, ministerialis noster, ad frugem melioris vite transire deside-

rans cum Adelhaide uxore sua ipsam Adelhaidam locavit in collegio sanctarum feminarum in Kilperg portione rerum eandem contingente accedente nostro consensu et heredum suorum libere et absolute donata iam superius memoratis dominabus. Insuper titulo venditionis reliquam partem rerum suarum in Nagilta sitarum per manum nostram et Gólfriði fratris sui, ita quod omne predium et lotum, quod in predicta villa habere videbatur extra fossatum, cum pleno iure omni exactione liberum donavit eisdem excepto dumtaxat feodo, quod habet Wernherus filius Wigandi cum suis attinentiis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCLIII, in villa dicta Märchlingen¹⁾, in festo Cosme et Damiani. Testes Hainricus de Wile²⁾, Krafto de Meginschain³⁾, Rieheln, milites, Kuozze filius Kraftonis, Wernherus de Malminshain⁴⁾, Gernodus frater venditoris, duo Brudelones fratres, Lúthart et Chüno fratres et alii quam plures.

Nach dem Copialbuche des Klosters Kirehberg aus dem 16. Jahrhundert, fol. CXXIX. — Abdruck: Schmid, Monum. Hohenberg. 19. — Regest: Stälin, Wirtemb. Geschichte 2, 387.

1—4) Merklingen, Weil der Stadt, Mösheim, Malmsheim. alle O.A. Leonberg.

1271.

Graf Berthold von Heiligenberg übergibt mit Einwilligung seiner Gattin Hadwig und aller seiner Kinder die von seinen Lehensleuten Ritter Konrad von Schussenried und dessen Söhnen Ernst, Konrad und Konrad an das Kloster Baidul verkauften Besitzungen zu Boos der Abtissin Adelheid und dem Convente dieses Klosters unter Verzicht auf alle Rechte zu Eigenthum.

Heiligenberg 1253. Oktober 11.

Universis hanc paginam inspecturis Berhtoldus comes Sancti Montis¹⁾ rei geste noticiam cum salute. Presenti || scripto patefacimus universis presentibus et futuris, quod, dum vir strenuus et discretus Cünradus miles de Shuzzenriet²⁾ fidelis || noster et filii sui Ernestus. Cunradus et Cunradus possessiones in Bōzin³⁾ sitas, quas de manu nostra titulo feudali tenuerant illucusque, receptis decem marcis argenti puri a reverendis in Christo Adelhaide abbatissa et conventu in Biunde, nobis libere resignassent attentius suplicantes, quatinus dictum predium nostrum eidem monasterio conferremus, nos accedente consensu dilecte domine Hadewigis coniugis nostre et universe prolis nostre, quam tunc temporis habebamus⁴⁾, religionem loci et ipsorum C. militis et filiorum suorum grata servicia benignius intuentes iam dictas possessiones cum omnibus suis pertinentiis monasterio in Biunde contulimus prenotato proprietatis titulo pleno iure libere ac quiete perpetuo possidendas, renunciantes omni iuri, quod habebamus vel

habere videbamur in eisdem casu aliquo contingente. In quarum rerum testimonium et munimen presentem sibi porreximus cautionem sigilli nostri munimine roboratam.

Actum in Sancto Monte, anno domini M°. CC°. LIII°. V°. idus Octobris, presentibus subnotatis, videlicet domino Ber. priore et fratre Diethelmo^{b)}, monachis de Salem, H. plebano de Roribach⁴⁾, M. milite de Milnhouen⁵⁾, E. de Laiterbere⁶⁾, Stainmaro de Siecen⁷⁾ et aliis quam pluribus probis viris.

Nach dem Original im Besitz der fürstlich salm-reifferscheid-dyck'schen Gutsherrschaft zu Baid. Schildförmiges Siegel des Ausstellers aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachse, 58,45 mm (IV. A. 1): Zickzack-Schrägbalken. Umschrift: † *Sigillum . COMITIS . BERDOLDI . DE . Sancto . MONTE.*

a) Nach diesem Wort steht ein wieder ausgewischtes p. — b) Es steht eben *Dieth*; doch kommt obiger Name in dieser Zeit öfters als der eines salemischen Mönchs vor.

1) Heiligenberg, bad. B.A. Pfullendorf. — 2) Schussenried, O.A. Waldsee. — 3) Boos, O.A. Saulgau. — 4) Röhrenbach, bad. B.A. Pfullendorf. — 5) Mühlhofen, bad. B.A. Ueberlingen. — 6) Leiterberg, abgeg. Burg bei Lewertsweiler, hohenzoller. O.A. Sigmaringen (vergl. Zeitschr. f. Geschichte des Oberrheins 2, 10. 35, 502). — 7) Siessen, O.A. Saulgau. -

1272.

Ritter Berthold von Fronhofen bittet die Herren von Güttingen, die Ersetzung der Schuppos nebst Wald in Appenweiler, welche er von diesen Herren, letztere aber von S. Gallen zu Lehen tragen und welche er und sein in diesem Jahre verstorbenen Bruder dem Kloster Weissenau zu Eberhards und ihrer Eltern Seelenheil abzutreten beschlossen, durch den ihm eigen gehörigen Hof in Algersweiler zu gestatten.

1253. Oktober 12.

Preclaris dominis suis et dilectis . . . de Gvttigen¹⁾ nominatis Bert[oldus] miles de Vronhoven²⁾ promptum et paratum obsequium. || Nobilitati vestre tenore presentium notum facio, quod ego et frater meus Eberhardus, qui hoc anno defunctus est, pro reme||dio anime, ipsius et omnium parentum nostrorum scüpüssam cum nemore in Appinwilar³⁾, quam vos a domino nostro abbate et antecessoribus || suis sancti Galli in feodo possidetis et nos a patre vestro et a vobis, ecclesie sancti Petri in Avgia minori aput Ravenspurch conferre decrevimus. Cum igitur ius proprietatis conferendi ad dominum nostrum predictum abbatem spectet, nominatam scüpüssam cum omnibus attinenciis suis decem solidos tantum annuatim reddentem et quandam curiam Algerswilar⁴⁾ nominatam duas libras, que mea propria esse dinoscitur, vobis per manum domini Hainrici de Ravenspvrch et per literas presentes meo sigillo sigillatas transmittito, petens intuitu servicii mei, quo semper vobis obsequi desidero, quatinus predictam scüpüssam ad con-

ferendum ius proprietatis ecclesie superius nominate videlicet Avgiensi domino nostro abbati resignetis et ipsam curiam Algerwilar scilicet ipsi et vobis transmissam ab eo recipiatis et tandem mihi pro feodo a vobis possidendo, sicut et ipsam scüpüssam possedi, per vestras literas sigillatas et manum domini Hainrici Transmittatis.

Datum anno domini M°. CC°. LIII°. IV° idus Octobris.

Rundes Siegel des Ausstellers, 47 mm (IV. A. 2): ein schräg (rechts) geweckter Schild: Umschrift: † SIGILLVM BER... DI. DE. VRONHOVEN.

1) Güttingen, thurgauischen Bez. Gottlieben. — 2) Fronhofen, Burgruine, O.A. Ravensburg. — 3) Appenweiler, Gem. Eltenkirch, O.A. Tettnang. — 4) Unermittelt; der Name kommt übrigens auch in den sog. libri praelatorum des Klosters Weissenau tom. I. p. 211 als der eines in Folge der Bedrückung Weissenaus durch K. Ludwig den Baiern veräusserten Gutes vor.

1273.

Bischof Eberhard von Constanz gestattet dem Kloster Weissenau, Zehnten, welche Laien und weltliche Personen von Kirchen und Fürsten besitzen und welche den bischöflichen Verfügungsrechten unterliegen, bei dargebotener Gelegenheit zu erwerben und nach Gutbefinden zum Nutzen seiner Kirche und der Armen zu verwenden.

1253. Oktober 23.

‡ In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Eberhardus ‡ dei gratia Constantiensis episcopus dilectis in Christo filiis Hermanno preposito || et universis fratribus regularem vitam professis de Augia sancti Petri eorumque successoribus in perpetuum. Cum utriusque pagine novi ac veteris testamenti protestentur, decimas a laicis et secularibus personis viris ecclesiasticis, qui in altari deo deserviunt, ut ex ipsis sustententur, esse solvendas, || vestris rationabilibus et iustis petitionibus pium assensum prebere volentes vobis auctoritate dei et nostra ac vestris successoribus indulgemus, permittimus et concedimus, ut decimas, quas laici et seculares persone a quibusdam ecclesiis vel principibus possident et in quibus auctoritatem dispensandi et conferendi habemus, ab ipsis ad onus tante multitudinis et hospitalitatis vestre sustentande vestre ecclesie, si quando facultas se vobis obtulerit et expedierit, comparetis vel, si ipsas pro remedio suarum animarum vobis conferre voluerint, in nomine domini recipiatis et ipsas in usus ecclesie vestre ac pauperum taliter expendatis, sicut vobis et satuti vestre videritis expedire. Et ne vetustatis vel alicuius oblivionis error vel etiam cuiuspiam pravi detractoris obiectus huic fixe concessionis nostre postmodum in aliquo valeat obviare, nos

hanc testimoniallem paginam sigillo nostro munitam vobis ac vestris successoribus fecimus exhiberi.

Datum anno domini M°. CC°. L°. III°. , indictione XI°. , decimo kalendas Novembris.

An grünen, blauen und rothen Seidenfäden wohl erhalten das spitzovale Siegel des Ausstellers, 65, 45 mm, (Ill. A. 2 b.): der im Amtsschmucke auf einem mit Hundsköpfen und Tatzen verzierten Stuhle sitzende Bischof, den Krummstab in der Rechten, ein aufgeschlagenes Buch in der Linken; Umschrift: † *Sigillum. EBIRHARDI. DEI. GRatiA. conSTANTIENsis. ECCLesIE. EPiscopi.*

1274.

Bischof Eberhard von Constanz bestätigt die von dem Könige Philipp und seinen eigenen Amtsvorgängern Diethelm und Konrad geschehene Schenkung der Kirche der heiligen Christina in Ravensburg an das Kloster Weissenau und die demselben ertheilte Erlaubniss, diese Kirche durch einen beständigen Vicarius versehen zu lassen.

1253. Oktober 23.

‡ Eberhardus ‡ dei gratia Constantiensis episcopus dilecto in Christo H. preposito et fratribus in Augia salutem et dilectionem. Gratum u. s. w. wörtlich wie in der Bd. 3, S. 14 gedruckten Urkunde Bischof Konrads von Constanz vom Jahre 1215, mit folgenden wenigen und unbedeutenden Ausnahmen: sancte || matris; donacionem; Christine || in Rauenspurch; Philippo*) et a predecessoribus quoque nostris bone memorie Diethalmo**) et Cûnrado, Constantiensis ecclesie episcopis, vobis; legitime factam ratam habellmus; vestram vobis concedimus; commitemus; unâ provide; oblacionibus; donacionibus; agri quoque, qui; vinetis, que sunt; Rauenspurch; qui Hemilenwilare appellatur; ecclesiam pertinencia; monasterio iniuriosus; residenciam; eandem sigillo bis insigniri.

Actum anno dominice incarnationis M°. CC°. L. III., indictione XI°. , decimo kalendas Novembris. Hec autem omnia cum consensu et voluntate fratrum et totius capituli Constantiensis ecclesie ordinata sunt et facta et eorum sigillo roborata. Testes etiam, qui huic ordinationi et confirmationi interfuerunt, sunt hii: dominus Cûnrados dictus de Berenhusen¹⁾ prepositus in Sindelphingen²⁾, dominus Bertoldus prepositus de Butelsbach³⁾, dominus Baldebertus de Annenwilar⁴⁾ maioris ecclesie canonicus, dominus Hainricus de Bisenberch⁵⁾, dominus Vricus de Seolphingen⁶⁾ aliique quam plures, tam clerici quam laici.

An roth-, blau-, grüngelben, bezw. blaugelben Seidenfäden die spitzovalen Siegel 1) des Bischofs Eberhard (s. die vorhergehende Urkunde), 2) des Capitels von Constanz, 70,48 mm (II. B.): die gekrönte, von doppeltem Heiligenschein umgebene Himmelskönigin auf einem Thronsessel, in der Rechten die Weltkugel mit einem Kreuz